
^у^АЯ МЕДИЦИН

4 с еВ Е Р Н А Я

Отдел кадров и документооборота

ОР ИГИНАЛ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З  ,
/ «£  Л ё Л  3  №  / с >

г. Владикавказ /

Об утверждении Положения о переходе с платного обучения на бесплатное 
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 г. №273-Ф «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства образования и науки РФ от 06.06.2013 г. №443 «Об утверждении 
Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на 
бесплатное», решением ученого совета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (протокол № 4 от 19.12.2023 г.), с 
учетом мнения профсоюзного комитета студентов и совета обучающихся 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол 
совместного заседания № 14 от 13.12.2023 г.), совета родителей федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (протокол заседания № 3 от 
18.12.2023 г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о переходе с платного обучения на бесплатное 
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно Приложению к настоящему приказу.



2. Признать утратившим силу Приложение №2 к приказу
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от
03.08.2020 года №193/о.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е., 
проректора по учебно-воспитательной работе, Дзгоеву М.Г., проректора по 
региональному развитию здравоохранения и научно-исследовательской работе.



к приказу федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения

Приложение

Принято
ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

19.12. 2023 года протокол № 4

Одобрены
советом обучающихся и профсоюзным комитетом 

обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
13.12.2023 года, протокол совместного 

заседания № 14

советом родителей ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

18.12. 2023 года протокол № 3

Положение
о комиссии по переводу обучающихся с платного обучения на бесплатное 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

г.Владикавка, 2023



1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о переходе с платного обучения на бесплатное 
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 06.06.2013 г. № 443 «Об утверждении 
Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на 
бесплатное», уставом федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  Академия) 
и устанавливает порядок и случаи перехода обучающихся Академии с платного 
обучения на бесплатное.

1.2. Решение о переходе с платного обучения на бесплатное принимается 
Комиссией по переводам с платного обучения на бесплатное обучающихся 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Комиссия) с учетом 
мнения совета обучающихся и профессионального союза обучающихся Академии, а 
также совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
(в отношении несовершеннолетних обучающихся).

1.3. Состав, полномочия и порядок деятельности Комиссии определяется в
соответствии с Положением о комиссии по переводам с платного обучения на 
бесплатное обучающихся федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

1.4. Переход с платного обучения на бесплатное проводится в следующие
сроки:

Не позднее 10 августа - размещение на официальном сайте Академии 
информации о количестве вакантных мест для перевода, о сроках подачи 
обучающимися заявлений на переход с платного обучения на бесплатное.

Прием заявлений - с 18 по 23 августа.
Заседание Комиссии - с 24 августа по 31 августа.

Не позднее 18 января - размещение на официальном сайте Академии 
информации о количестве вакантных мест для перевода, о сроках подачи 
обучающимися заявлений на переход с платного обучения на бесплатное.

Прием заявлений - с 25 по 31 января.
Заседание Комиссии - с 1 февраля по 8 февраля.

1.4. В случае необходимости, переход с платного обучения на бесплатное 
Академия вправе проводить в иные сроки.



2.1. Переход с платного обучения на бесплатное в Академии осуществляется при 
наличии свободных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по соответствующей образовательной программе по 
специальности, направлению подготовки и форме обучения на соответствующем курсе 
(далее - вакантные бюджетные места).

2.2. Количество бюджетных вакантных мест определяется Академией как разница 
между контрольными цифрами приема (количество мест приема на первый год 
обучения) и фактическим количеством обучающихся в образовательной организации 
по соответствующей образовательной программе по специальности, направлению 
подготовки и форме обучения на соответствующем курсе не менее двух раз в год (по 
окончании семестра).

2.2. Право на переход с платного обучения на бесплатное имеют лица, 
обучающиеся в Академии на основании договора об оказании платных 
образовательных услуг, не имеющие на момент подачи заявления академической 
задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, при 
наличии одного из следующих условий:

2.2.1. сдачи экзаменов за два последних семестра обучения, предшествующих 
подаче заявления, на оценки "отлично" или "отлично" и "хорошо", или "хорошо";

2.2.2. отнесения к следующим категориям граждан (за исключением иностранных 
граждан, если международным договором Российской Федерации не предусмотрено 
иное):

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя - 
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в РСО-Алания;

- женщин, родивших ребенка в период обучения;
- детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее -  
специальная военная операция);

2.2.3. утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей 
(законных представителей) или единственного родителя (законного представителя).

2.3. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент подачи 
заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных взысканий, 
задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные бюджетные места, 
перераспределенные в соответствии с Правилами перераспределения вакантных мест, 
имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 8 августа 2023 г. №1292.

2. Основания для перехода с платного обучения на бесплатное

3



3.1. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место 
представляет в деканат факультета, на котором он обучается, мотивированное 
заявление (Приложение к Положению) на имя ректора Академии о переходе с 
платного обучения на бесплатное.

3.2. К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы:
- подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в подпунктах 

2.2.2 и 2.2.3, 2.3 настоящего Положения категориям граждан (в случае отсутствия в 
личном деле обучающегося);

- подтверждающие особые достижения в учебной, научно-исследовательской, 
общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности Академии (при 
наличии).

3.3. Декан соответствующего факультета, в пятидневный срок с момента 
поступления заявления от обучающегося визирует указанное заявление и передает в 
Комиссию заявление с прилагаемыми документами, а также информацией деканата, 
содержащегося сведения:

- о результатах промежуточной аттестации за два семестра, предшествующих 
подаче им заявления о переходе с платного обучения на бесплатное;

- об отсутствии дисциплинарных взысканий;
- об отсутствии задолженности по оплате обучения.
3.4. Приоритетность перехода обучающегося с платного обучения на бесплатное 

устанавливается Комиссией в соответствии с условиями, указанными в пункте 2.2. 
настоящего Положения.

3.5. В результате рассмотрения заявления обучающегося, прилагаемых к нему 
документов Комиссией принимается одно из следующих решений:

- о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное;
- об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное.
3.6. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное 

принимается Комиссией с учетом количества вакантных бюджетных мест и 
приоритетов, установленных Комиссией, в соответствии с пунктом 3.4. настоящего 
Положения.

3.7. При заполнении имеющихся вакантных мест с учетом приоритетов, 
установленных Комиссией, в отношении оставшихся заявлений обучающихся 
Комиссией принимается решение об отказе в переходе с платного обучения на 
бесплатное.

3.8. Переход с платное обучение на бесплатное оформляется приказом ректора 
Академии, изданным не позднее 10 дней с даты принятия Комиссией решения о таком 
переходе.

3.9. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем размещения 
приказа заседания Комиссии в информационно-телекоммуникационных сетях, в том 
числе на официальном сайте Академии.

3.10. Переход обучающегося с платного обучения на бесплатное является 
основанием расторжения договора об оказании платных образовательных услуг, 
заключенного раннее.

3.11. При переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное им 
оплачивается денежная сумма за период обучения до даты издания приказа о переходе. 
В случае, если сумма, внесенная обучающимся за обучение, превышает сумму,

3. Порядок перехода с платного обучения на бесплатное

4



подлежащую к оплате стоимости его обучения в связи с переходом, по письменному 
заявлению обучающегося и (или) его законного представителя возвращается разница 
между суммой внесенных за обучение средств и суммой, подлежащей к оплате 
стоимости обучения.

3.12. После издания приказа о зачислении в порядке перевода с платного 
обучения на бесплатное Комиссия передает в течение 14 календарных дней в отдел 
кадров и документооборота Академии:

- заявление о переводе;
- выписку из приказа о переводе с платного обучения на бесплатное;
- документы, указанные в п.п. 3.2-3.3 настоящего Положения.

Указанные документы приобщаются к личному делу обучающегося.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания приказа об его 
утверждении.

4.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в том же порядке, в 
котором принято и утверждено настоящее Положение.

5



Приложение к Положению о переходе с платного 
обучения на бесплатное обучающихся ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России

Ректору ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России 
О.В.Ремизову

от (Ф.И.О.)

студент курса
факультета ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
адрес проживания

телефон
e-mail ■

•

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу йеревести меня с платного обучения на бесплатное в связи с

(указать основания перехода обучающегося с платного обучения на бесплатное)

Академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по 
оплате обучения не имею.

Приложение: документы, подтверждающие основания для перехода обучающегося с платного 
обучения на бесплатное (указать перечень).

«___»__________202___ г.
ПОДПИСЬ

С Положением о переходе с платного обучения на бесплатное обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России ознакомлен(а)

ПОДПИСЬ


